Prions donc le Seigneur d'user envers nous de pitié , mais prions-le comme faisait David : *Deus in adjutorium meum intende* ; Seigneur aidez-moi. Dieu veut nous aider, mais il exige que nous nous aidions aussi , en faisant de notre côté tout ce qu'il nous sera possible de faire. *Qui se juvari efflagitat, etiam quod in se est facit*, dit S. Hilaire. Celui qui demande qu'on l'aide a besoin aussi des'aider. Dieu veut nous sauver , mais nous ne devons pas prétendre que Dieu fasse tout. *Qui creavit te sine te*, dit S. Augustin, *non salvabit te sine te*. Que prétendez-vous, pécheur, que Dieu vous conduise au paradis chargé de tous vos péchés ? Vous appelez sur vous les châtimens divins , et vous voulez en être exempt ? Vous voulez vous perdre, et vous voulez que Dieu vous sauve ?

Mais si nous avons bonne intention de nous convertir à Dieu , prions-le, et prions le cœur joyeux. Quand nous aurions commis les plus grands péchés, rappelons-nous ce que nous avons dit en commençant. Celui qui prie avec la volonté de s'amender obtient miséricorde. *Omnis qui petit, accipit*. Prions le Seigneur au nom de Jésus-Christ, car Jésus-Christ nous a dit que le Père éternel accorderait tout ce qui lui serait demandé au nom et par les mérites de son fils. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*.

Prions , et ne nous lassons jamais de prier ; c'est le moyen d'obtenir toutes les grâces et de nous sauver. S. Bernard nous exhorte à recourir à Dieu par l'intermédiaire de Marie. *Quæramus gratiam et per Mariam quæramus , quia qui quærit invenit , et frustrari non potest.* (De Aquæd.) Quand nous prions Marie , elle prie aussitôt son fils pour nous ; et quand Marie prie elle obtient ce qu'elle demande ; son fils qui l'aime tant ne peut pas ne pas l'exaucer. (L'acte de contrition.)

## IX<sup>e</sup> DISCOURS.

Marie médiatrice entre Dieu et les pécheurs.

*Ego murus et ubera mea sicut turris ; ex quo factus sum coram eo quasi pacem reperiens.* (Cant. viii. 10.)

La grâce divine est un trésor infini qui nous rend amis de Dieu. *Infinitus est thesaurus , quo qui usi sunt , participes facti sunt amicitiæ Dei.* (Sap. vii. 14.) Ainsi tout comme nous ne pouvons avoir aucun bien plus grand que la grâce de Dieu , de même uotre plus grand malheur c'est de tomber , par le péché , dans sa disgrâce ; car le péché nous rend ennemi de Dieu. *Odio sunt Deo impius et impietas ejus.* (Sap. xiv. 9.) Mais , ô chrétiens , s'il vous arrive de perdre l'amitié de Dieu , en péchant , ne vous désolerez point et prenez quelque espérance , car Dieu vous a donné son propre fils qui peut , s'il le veut , vous faire rendre la grâce que vous avez perdue et obtenir le pardon de vos péchés. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* (1. Joan. 22.) Que craignez-vous , dit S. Bernard , si vous avez recours